

FÖRSAMLINGSINSTRUKTION FÖR

Järfälla församling

Ink 113-00-13

Dnr DK 2023-0094

Kyrkofullmäktiges godkännande



Kyrkofullmäktiges ordförande

Anita Gröning Persson

Kyrkoherdens godkännande



Kyrkoherde

Krister Kappel

Domkapitlet i Stockholms stift utfärdar denna församlingsinstruktion
att gälla till och med: 2027-08-16

”

*Jag vill tillsammans med er dela glädjen,
stoltheten och nåden att få vara en del av en
kyrka som är just nu, som planerar framåt, som
har en god tradition i ryggen och allra mest:
en kyrka som talar tydligt om Jesus Kristus och
därför kan ha vidöppna dörrar utåt.*

”

På domkapitlets vägnar



Andreas Holmberg

Biskop

Församlingsinstruktion

2023

Järfälla församling

En församlingsinstruktion är ett styrdokument och ett identitetsdokument, för både internt och externt bruk. Utåt ska den redovisa hur församlingen fullgör sin grundläggande uppgift: att fira gudstjänst, bedriva undervisning och utöva diakoni och mission. Inåt skall den fungera som en inspirationskälla och påminnelse om hur vi vill leva och verka i vår omvärld och samtid.

Vision och identitet: En församling - tusen möjligheter

Järfälla församling är ett evangeliskt-lutherskt trossamfund och en del av den världsvida kyrkan. Vi vill utföra vårt uppdrag på ett sådant sätt att vår identitet som folkkyrka och del av Svenska kyrkans öppna, demokratiska och rikstäckande trosgemenskap blir tydlig.

Vårt uppdrag som kristna är att hela världens brustenhet och arbeta för skapelsens upprättelse, en människa i taget. Därför vill vi se de tusen möjligheter som finns i varje människa, och ge av den kraft vi hämtar i vår tro för att bidra till ett gott samhälle där alla får plats. Vi vill vara en inspirerande och stöttande samhällsaktör att räkna med i Järfälla - på ett sätt som är hållbart och givande för människor, miljön, oss som organisation och det samhälle vi är en del av.

Vi tror att en sådan hållbarhet är följderna av en hållning präglad av integritet och ansvar, som vi vill sammanfatta i fem ledord:

Öppenhet Vi är en lärande och prövande församling, och vår verksamhet ska vara transparent och tåla insyn. Vi ska leva och verka öppna mot samhälle och samtid.

God vilja Vi utgår från att alla människor har goda avsikter och gör sitt bästa utifrån sina förutsättningar.

God ordning Vår verksamhet ska följa bestämmelser och lagar och de riktlinjer som ledningen anger. Dessa riktlinjer ska vara tydliga och lättillgängliga för alla som berörs.

Trovärdighet Vi blir trovärdiga när vi möter människor med vår egen tro som utgångspunkt. Trovärdigheten uppnås också genom öppenhet, tillit till allas goda vilja, och god ordning.

Tillgänglighet Vi vill vara en kyrka med öppna dörrar och låga trösklar. Våra verksamheter ska vara lätta att ta sig till, och lätta att ta till sig. Vi ska möta våra besökare där de är, och fortsätta utveckla vår verksamhet så att alla kan känna sig välkomna.

Omvärldsbeskrivning

Järfälla fortsätter att utvecklas enligt samma mönster som tidigare. Befolkningen är ung och växer snabbt (prognosen för 2036 är en ökning på 30%, att jämföra med 7% för hela Sverige¹) genom

¹ Befolkningsprognos Järfälla kommun 2022-2036, Statisticon

inflyttning. De som flyttar hit är dels unga från andra delar av Sverige, dels människor som kommer hit från andra länder (2021 var andelen utrikesfödda i Järfälla 34%, att jämföra med riksgenomsnittet på 20%²). Det innebär en mångfald av kulturer och religioner: förutom Svenska kyrkan finns fem andra kristna och två muslimska samfund i Järfälla, vid sidan av buddhister, hinduer och Baha'i, samt personer som bekänner sig till andra (mer eller mindre organiserade) trosuppfattningar.

En stor del av Järfällaborna har alltså rötterna på annat håll, och många flyttar vidare efter några år. Barkarby handelsplats bidrar också till den stora genomströmningen av människor med liten eller ingen anknytning till Järfälla.

Slutsatserna av enkätundersökningen bland sällanbesökare vi genomförde 2018 har bekräftats under pandemiåren, av ett allt tuffare arbetsliv och samhällsklimat, och av en ökande oro i världen. Allt fler människor behöver stöd i olika former av utsatthet, och att möta det behovet anses alltså vara det viktigaste kyrkan gör. Att gudstjänst firas kontinuerligt uppfattas som viktigt och meningsfullt även av människor som sällan eller aldrig deltar. Slutligen står förvaltandet av kyrkans byggnader, traditioner, musik och kultur för en värdefull kontinuitet som fortsätter vara ett viktigt skäl bakom många val att stanna kvar i kyrkan - eller gå med som "solidariska stödmedlemmar."

Eftersom de flesta som flyttar till Järfälla redan tillhör ett annat samfund har befolkningstillväxten inte medfört någon motsvarande ökning av intäkterna från kyrkoavgiften, som inte räknats upp sedan 2010, och tillhörighetsprognosen för år 2030 ligger på 43% (25% för hela Sverige)³. Trots besparingar och intäkter genom samarbeten, aktiv kapitalförvaltning och näringsverksamhet beräknas de ekonomiska resurserna alltså fortsätta minska.

Analys

Befolkningen i Järfälla är ung, många saknar lokal anknytning och stabil etablering i samhället, och människor kommer från många olika kulturella och religiösa miljöer, språk och utbildningsbakgrunder. Det innebär en samhällelig skörhet som vi dagligen ser spåren av. Många Järfällabor lever med ensamhet, psykisk ohälsa och ekonomisk utsatthet och är i stort behov av stöd i olika former – allt ifrån gemenskap och samtal till akuta ekonomiska punktinsatser.

Vi är angelägna om att fortsätta anpassa verksamhetsutbudet, så att de minskande resurserna så långt som möjligt går till dem som behöver det mest. Vi behöver också fortsätta samverkansarbetet med kommunen kring flyktingmottagande och integration, på både kort och lång sikt. Det livsförändrande gudsmötet är lika angeläget som någonsin förr, men behöver förmedlas med lyhördhet för den

² SCB:s statistikdatabas www.statistikdatabasen.scb.se/

³ Svenska kyrkans statistikdatabas

enskilda människan och hennes situation. Därför behöver vi våga vara både ”mer kyrka” och ”mindre kyrka”, beroende på i vilket sammanhang vi verkar.

Mot bakgrund av den utsatthet som är många människors vardag ser vi som vår främsta uppgift att tillmötesgå det stora behovet av andligt och medmänskligt stöd genom att särskilt prioritera:

Diakoni – där vi arbetar för att stötta människan till helande utifrån hennes unika situation,

Kyrkliga handlingar - som firar och ledsagar människors liv samtidigt som kyrkans tradition och kulturarv förmedlas, och

Musik - som berör bortom det talade språket och överskrider dess begränsningar, ger möjlighet till lek och utveckling för både barn och vuxna, samtidigt som den kyrkomusikaliska traditionen både förvaltas och utvecklas.

Vi behöver utveckla vår kommunikation i både gamla och nya kanaler, fortsätta stärka vår närvaro på sociala medier och andra plattformar utanför de traditionella kyrkorummen, och fortsätta utvecklas som en öppen och tillgänglig kyrka, närvarande på de skiftande arenor där människor lever sina liv och de djupa samtalen sker.

Vi behöver möta en ung växande befolkning genom att fortsätta utveckla våra verksamheter för barnfamiljer och unga föräldrar och vår närvaro i skolorna, genom vårt konfirmandarbete och genom andra barn- och ungdomsaktiviteter.

Pastoralt program

Diakoni

Inom den diakonala aspekten av vårt uppdrag vill vi förverkliga världens helande en människa i taget, genom att möta människor i utsatta livssituationer med medkänsla och respekt. Vi vill erbjuda ett sammanhang där deras relation till sig själva, till andra och till Gud kan läkas, och Guds rike kan upplevas. Denna livsförändring kan börja i ett enskilt samtal, vid nattvarden eller i en sorgegrupp, men lika gärna på en körrepetition, vid ett cafébord eller på Öppna förskolan.

Hur vi utför uppdraget hör samman med vår inställning - vår självbild som medmänniskor och kristna, vår syn på dem vi möter, och vår uppfattning om vilken roll vi som församling kan och bör spela i den enskildes liv och i samhället.

Vad är diakoni för oss?

För att en människas livssituation ska kunna helas (snarare än lappas och lagas) behövs ett långsiktigt arbetssätt, där hon erbjuds utrymme och verktyg för upprättelse, självrespekt och

växande. Vi är en av flera stöttande aktörer i samhället, och vill bidra med våra unika styrkor. För att kunna göra det på ett sätt som är hållbart för den människa vi möter, för oss och för samhället behöver vi samverka med och lämna plats för andra aktörer, likaväl som för människans egna visioner och resurser.

Vad gör vi?

Mottagandet av praktikanter för arbetsträning är en central del av vår diakonala verksamhet, och för att det ska kunna leda till en hållbar livsförändring för människor krävs en struktur som inbegriper formerna för vår samverkan med andra stöttande aktörer. Vi har valt Mary-metoden, som bland annat innebär att vi tar oss an dem där förutsättningarna för varaktig förändring faktiskt föreligger – dels i form av tillräckligt lång beviljad tid från kommunen, dels genom att den enskildes behov och visioner kan mötas av vad vi har att erbjuda.

Stödbehovet tar sig många uttryck - inte alla behöver bli praktikanter. Vid sidan av Mary-metoden fortsätter vi därför utveckla vårt internationella stödarbete, vårt integrations- och inkluderingsarbete och andra stöttande gemenskaper, såsom det diakonala köket i Maria kyrka, Alla kan sjunga-kören och ett nyligen sjösatt sommarläger för alla åldrar.

Ett brett utbud av livsförbättrande punktinsatser är också under uppbyggnad, såsom kraftigt subventionerad samtalsterapi, sorgegrupper, juridisk rådgivning, fondhandläggning, gratis hårklippning och teknikrådgivning för seniorer.

Vi kommer att fortsätta utveckla vårt diakonala arbete genom att

- implementera Mary-metoden med tillhörande S:t Mary-verksamheter,
- fortsätta utveckla inkluderande gemenskaper där livsförändrande möten kan ske,
- fortsätta vårt samarbete med internationella stödnätverk och vänförsamlingar utomlands,
- och fortsätta utveckla utbudet av livsförbättrande punktinsatser.

Volontärer

Att vara en möjliggörare av människors visioner och ett sammanhang där de kan ge utlopp för sin handlingskraft är ytterligare ett sätt att hållbart bidra till människors och samhällets utveckling.

Volontärskap kan se ut på en mängd olika sätt, men målet är alltid människan själv och inte vad hon kan göra "för oss".

Vi vill ge människor utrymme att växa genom engagemang, delaktighet och handling, genom att utgå från vad de vill och kan göra och stötta i genomförandet, samtidigt som de ges tillfälle att lära känna kyrkans liv och lära.

Gudstjänst

Om diakonin är utförandeaspekten av vårt grundläggande uppdrag så är gudstjänsten dess källa, där vi hämtar kraft att förverkliga uppdraget. Därför eftersträvar vi ett öppet och levande gudstjänstliv, där människor kan möta varandra, sig själva och Gud, i gemenskap, fördjupning och andakt.

Gudstjänster ska firas i alla våra fyra kyrkor, och ska vara igenkännliga som Svenska kyrkans och Järfälla församlings. Vi kommer också att fortsätta utföra vårt uppdrag att fira gudstjänster och erbjuda kyrkliga handlingar på finska, och vi firar regelbundet gudstjänster ihop med andra kristna församlingar i Järfälla.

Även om många Järfällabor alltjämt är medlemmar i Svenska kyrkan och tillhör en kyrkvan åldersgrupp har ännu fler en annan bakgrund. Därför behöver vi fortsätta vår strävan mot tillgänglighet i språk och tilltal och bjuda in till delaktighet i gudstjänsten, exempelvis genom åldersanpassade gudstjänster och genom att pröva öppnare former av kyrkvärdskap.

Projektet *Kyrka i digitala rum* satte i gång en lärandeprocess kring hur det digitala rummets tillgänglighetsfördelar (beträffande till exempel tid, plats, målgrupp) bäst kan tillvaratas. Vi ser fram emot att fortsätta den processen också inom gudstjänstområdet.

De flesta av våra gudstjänster är kyrkliga handlingar, som också är vår största kontaktyta gentemot människor som annars sällan eller aldrig kommer till kyrkan. Varje kyrklig handling (inklusive förberedelse och uppföljning) blir därför ett tillfälle till undervisning, där människor får ta del av kristen tro och tradition samtidigt som deras egna erfarenheter och behov beaktas.

I det fortsatta gudstjänstutvecklingsarbetet strävar vi mot...

- öppenhet, i fråga om form, innehåll och uttryck (som Sinnesromässan),
- tillgänglighet (till exempel genom online-gudstjänster),
- delaktighet, genom öppnare former av kyrkvärdskap och genom gudstjänster anpassade för olika åldersgrupper (såsom Gudstjänst med små och stora).

Undervisning

Om gudstjänsten är det kristna livets kraftkälla, så kan undervisningen bli verktyg för en människa att låta denna kraft förvandla sitt liv. Vi vill stötta människor från olika bakgrunder, erfarenheter och åldersgrupper som söker sådana verktyg genom att erbjuda meningsfulla gemenskaper i våra verksamheter, främja religionsdialog mellan olika samfund, och dela vår erfarenhet av och kunskap om vad kristen tro kan vara.

Vi vill fortsätta fokusera på barn-, ungdoms- och konfirmandarbetet, samtidigt som vi vill fortsätta utveckla verksamheter som möter vuxnas behov av fördjupning (exempelvis genom katekumenat, sinnesromässor, samtalsgrupper och poddar.)

Musik

Musiken berör oss bortom orden, och kan ge tröst, djup och glädje i livets alla skeden. Dess kraft verkar i alla aspekter av församlingens uppdrag: fördjupar gudstjänsten, förmedlar vårt kristna kulturarv, skapar samhörighet och bidrar till hälsa och livsglädje, och förmedlar ett ordlöst evangelium som når bortom språk- och samfundsgränser.

I vår religiöst, kulturellt och språkligt mångsidiga församling har musiken en särskilt viktig funktion. Vi vill fortsätta utveckla musiken...

- i gudstjänster och kyrkliga handlingar, där den fördjupar, berör och ger personlig prägel
- i konserter, där kyrkomusiken förvaltas och utvecklas
- i körer och musikgrupper, samt som en möjlig resurs i andra verksamheter.

Mission

Vi ser missionen som ett resultat av det kristna uppdragets övriga tre aspekter. Om vi hämtat kraft i gudstjänsten, fått redskap att tolka och förankra den i våra liv genom undervisningen, och omsatt den i handling för att hela människan och upprätta skapelsen – då sprids evangeliet genom handling i allt vidare cirklar, från en läkande människa till nästa.

Kommunikation

Vi är alltså alla bärare av det glada budskapet, och samtidigt av vårt eget (och Svenska kyrkans) varumärke. Vår intention att vara en god kraft i Järfälla sprids genom våra handlingar, men också genom riktade kommunikationsinsatser och vårt kontinuerliga lärande på området. Särskilt erfarenheterna från pandemiåren och från stiftsprojektet *Kyrka i digitala rum* har vidgat vår syn på vad vi som församling kan vara och göra.

Vi ska delta i de djupa samtalen där de sker idag. Alla ska kunna delta i samtalet och känna sig inkluderade, oavsett etnicitet, sexuell läggning, funktionsvariation och ålder. Därför ska vi...

- kommunicera kring kyrkliga handlingar effektivt och inkluderande
- fortsätta tänka in de digitala möjligheterna i verksamhetsutvecklingen
- våga prova nytt i nya och gamla digitala rum och sociala plattformar
- fortsätta utveckla vår församlingstidning som en journalistisk produkt med lokal anknytning.

CHECKLISTA FÖR FÖRSAMLING som inte ingår i pastorat

Regler för församlingens verksamhet som domkapitlet får besluta om (57 kap 5 § KO)

GUDSTJÄNST

Firas i församlingen huvudgudstjänst varje söndag och kyrklig helgdag?

(17 kap. 3 § KO)

Ja Nej

Om nej ange varför:

OBSERVERA att huvudgudstjänst ska firas i församlingen om inte domkapitlet medgivit undantag för visst tillfälle.

Firar församlingen regelbundet gudstjänster med annan församling inom Svenska kyrkan?

Ja Nej

Om ja ange vilka/vilken församling:

Firar församlingen huvudgudstjänst tillsammans med församling/ar i ett annat kristet samfund?

(17 kap. 7 § KO)

Ja Nej

Om ja – ange i vilken utsträckning?

Jakobsbergskyrkans församling (Equmenia) under sommaren och jul och nyår.

Aspnäs kyrkan (Pingst) under ekumeniska böneveckan.

Heliga trefaldighets församling (Katolska) under ekumeniska böneveckan.

OBSERVERA att domkapitlets tillstånd ska inhämtas.

Används någon annan ordning eller annan musik än kyrkohandbokens i huvudgudstjänsten?

(17 kap. 4 § och 18 kap. 6 + 6 a § § KO)

Ja Nej

Om ja ange vilken:

OBSERVERA att annan gudstjänstordning än den som ingår i kyrkohandboken får användas vid visst tillfälle eller under viss tid, efter beslut av kyrkoherde och efter samråd med församlingens präster och kyrkomusiker samt efter medgivande av kyrkorådet. Beslutet ska anmälas till domkapitlet. Om det finns särskilda skäl får domkapitlet ändra eller upphäva kyrkoherdens beslut. Gäller avvikelserna måltidens texter krävs även medgivande av domkapitlet. Ett sådant medgivande får lämnas efter ansökan från kyrkoherden.

OBSERVERA också att annan musik än den som ingår i kyrkohandboken får användas till kyrkohandbokens texter, efter beslut av kyrkoherde och efter samråd med församlingens präster och kyrkomusiker samt efter medgivande av kyrkorådet. Beslutet ska anmälas till domkapitlet. Finns det särskilda skäl får domkapitlet ändra eller upphäva kyrkoherdens beslut.

Enligt domkapitlet i Stockholms stift ska huvudgudstjänst med nattvard firas i varje församling minst 24 gånger under ett kyrkoår. Sker så i er församling?

(17 kap 5 § KO)

Ja Nej

Om nej ange varför:

TJÄNSTER

Stiftsstyrelsen har beslutat att det ska finnas minst 10 (ange antal) prästtjänster (inklusive kyrkoherde) i er församling.

(37 kap. 19 § KO)

Domkapitlet har beslutat att det ska finnas minst en kyrkomusiker som ska vara:

(34 kap. 2 § KO)

Försteorganist Organist Kantor

Finns någon av följande specialbefattningar i församlingen:

(34 kap. 11 § KO)

Sjukhuspräst Präst för verksamhet på teckenspråk, finska eller annat språk

Präst i en samarbetskyrka eller liknande

Övrig specialbefattning Ange vilken: _____

FÖRSAMLINGENS VERKSAMHET PÅ ANDRA SPRÅK ÄN SVENSKA

(57 kap. 5 § KO)

Redovisa kort församlingens verksamhet på de andra språk än svenska som behövs för att församlingen ska kunna fullgöra sin grundläggande uppgift:

Vi erbjuder självvård och kyrkliga handlingar på finska.

Vi firar högmässa/mässa på finska en gång varje månad.

Vi erbjuder firande på finska vid morsdag, självständighetsdagen och Våra vackraste julsånger.

BARNKONSEKVENSPANALYS

(57 kap. 5 § KO)

I det pastorala programmet ska barnets perspektiv utifrån en barnkonsekvensanalys behandlas.

Enligt domkapitlets beslut ska barnkonsekvensanalysen lämnas in som bilaga till församlingsinstruktionen.

Finns denna?

Ja Nej

Om nej ange varför:

KYRKOR

(57 kap. 5 § KO)

När det finns flera kyrkor i en församling ska det redovisas hur dessa i huvudsak används.

Om flera kyrkor finns ange vilka och hur de används:

I Järfälla församling har vi Järfälla, Maria, St Lukas och Viksjö kyrka. Vi firar högmässa/mässa/gudstjänst i alla kyrkor varje söndag utom under sommaren då vi firar varann söndag. Vi erbjuder kyrkliga handlingar i alla våra kyrkor.

HANDLINGSPLAN FÖR LÄRANDE OCH UNDERVISNING

Enligt domkapitlets beslut ska en handlingsplan för lärande och undervisning finnas. Denna lämnas in som bilaga till församlingsinstruktionen. Finns denna?

Ja Nej

Om nej ange varför:

Handlingsplan för lärande och undervisning i Järfälla församling 2023 (reviderad)

Inledning

Domkapitlet i Stockholm har fattat beslut om att det till församlingsinstruktionen ska bifogas en plan för lärande och undervisning i alla åldrar. Bakgrunden är att den elementära kunskapen om kristen tro, liv och tradition minskar i samhället. Kyrkan behöver själv bidra med denna kunskap.

Undervisning handlar i detta sammanhang om såväl faktakunskaper som erfarenheter av bön och gudstjänst.

Utifrån samtal med förtroendevalda och anställda har en handlingsplan arbetats fram.

Vision

Två bibelord har fått utgöra en grund för visionen av uppdraget i undervisningen.

Gå därför ut och gör alla folk till lärjungar: döpa dem i Faderns och Sonens och den heliga Andens namn och lär dem att hålla alla de bud jag har gett er. Och jag är med er alla dagar till tidens slut.

Matt 28: 19-20

Där fanns Jakobs källa. Jesus, som var trött efter vandringen, satte sig ner vid källan. Det var mitt på dagen. En samarisk kvinna kom för att hämta vatten. Jesus sade till henne: "Ge mig något att dricka." Lärjungarna hade nämligen gått bort till staden för att köpa mat. Samariskan sade: "Hur kan du, som är jude, be mig om vatten? Jag är ju en samarisk kvinna." (Judarna ville inte ha något med samarierna att göra.) Jesus svarade henne: "Om du visste vad Gud har att ge och vem det är som säger till dig: Ge mig något att dricka, då skulle du ha bett honom, och han skulle ha gett dig levande vatten." Joh 4: 6-10

Dopbefallningen i Matteus evangelium visar att dopet är grunden för den kristne. Dopet ger tillhörighet i den lokala församlingen såväl som i den världsvida kyrkan. Dopet är inte endast en punktuell handling utan innebär ett livslångt lärande där tro och tradition behöver tydas. Det är aldrig för sent att döpas. Vi vill erbjuda fler möjligheter att döpas utöver den dopinbjudan som skickas innan barnen blivit 4 månader.

Lärandet handlar delvis om faktakunskap men framför allt om att få en förankring i tro och tradition. Lärandet kan inte begränsas till en intellektuell förståelse, utan kan inhämtas genom erfarenhet av bön, musik och sång, skapande, möten i kyrkans verksamheter och ute i samhället. Att läsa och studera bibeln är en central del i det livslånga lärandet som omfattar hela människans liv och behöver förmedla tryggheten att Gud är med oss alla dagar till tidens slut.

1. Utifrån dopbefallningen vill Järfälla församling erbjuda ett livslångt lärande, där den som döpts får erfara tryggheten i Gud genom kristen tro och tradition.

I doggudstjänstens befrielsebön tecknar prästen korstecknet på dopkandidaten:

Ta emot korsets tecken på din panna, på din mun och på ditt hjärta. Jesus Kristus, den korsfäste och uppståndne, kallar dig att vara hans lärjunge.

Den döpte inbjuds till ett lärjungaskap tillsammans med andra lärjungar, till en gemenskap i kyrkan. Här uttalas en positiv förväntan, en kallelse, att bidra till gudsriket på jorden. Uppgiften äger rum i den enskildes liv, i vardagen, i de val vi människor gör varje dag. I det dagliga tjänandet av vår nästa. Tron är större än en inre övertygelse. Som kyrka behöver vi förmedla och vidga förståelsen av att tron omfattar hela livet. Att de som döps är kallade där de befinner sig i livet och får uppleva sig delaktiga i kyrkan utan prestation. Detta ska genomsyra vårt förhållningssätt i varje aktivitet och varje möte.

2. Utifrån kallelsen till lärjunge vill Järfälla församling förmedla en tydlig och relevant tydning av vad det innebär att vara döpt och bidra till Guds rike i det vardagliga livet.

Genom verksamheter, gudstjänster och möten, förmedlas den kristna gemenskapen. Den kristna gemenskapen är en del av lärandet. Tillsammans med andra lärjungar förmedlas bön, kunskap, sång, glädje att umgås över gränser. Varje möte kan bli betydelsefullt och förmedla livsmod och Guds närvaro. Den goda gemenskapen är en öppen gemenskap där alla känner sig välkomna och respekterade. Tillsammans vandrar vi och utforskar trons betydelse i våra liv.

- 3. Utifrån kallelsen till lärjungaskap vill Järfälla församling inbjuda till en god gemenskap i kyrkan som i alla möten förmedlar hopp. Järfälla församling vill vara en förebild för den världsvida gemenskapen i ett pluralistiskt samhälle. En gemenskap över gränser i tro och kultur. Järfälla församling värnar varje möte med människor i tro på att varje möte är betydelsefullt och ibland livsavgörande. Frukten av goda möten sprider evangeliet vidare.**

Mötet med Jesus vid Sykars brunn får en avgörande betydelse för den samariska kvinnan och hon gick bort till staden för att berätta om sitt möte med Jesus. Enskilda möten innan och vid dopkällan kan få en livsavgörande betydelse. Även om vi aldrig möter dem fler gånger så kommer de sprida evangeliet: "Jag har mött ...".

Mål inom tre år

Nya och övergripande mål för Järfälla församling för att stärka lärande och undervisning.

1. Öka antalet döpta i Järfälla församling från 120 st till 140 st

- för att senare kunna erbjuda konfirmation
- bjuda in till dop vid fler tillfällen under livet
- för att öka medlemsantalet
- kvantitet övergår till kvalitet
- god service genom enskilda dop, gratis lokal för dopkaffe, bokningar på nätet

2. Kommunicera dopets betydelse på ett relevant sätt till invånarna i Järfälla församling

- alla kan låta sig döpas: barn, vuxna, faddrar oavsett funktionsvariation
- du lever redan i ditt dop i din vardag! När du hjälper en granne, skjutsar till fotbollsträningen, förmedlar du ljus
- utveckla våra digitala plattformar med riktad information
- att olika yrkeskategorier hälsar på i förskolorna för

- fortsätta med gudstjänster för små och stora
- erbjuda "kyrkvärdsskap" för barn

3. Erbjuder dopundervisning i fler former än vi gör idag

- genom sång och musik i körer som är öppna för alla som vill sjunga
- utveckla våra barnkörer och samverka med andra aktörer
- fördjupning för vuxna, t.ex. genom ignatianskt inspirerade retreat
- fortsätta med olika samtalsgrupper om livsfrågor
- stärka föräldrarollen genom att fortsätta med föräldragrupper i samverkan med Järfälla kommun, för att bidra till att Järfälla blir en bättre plats att bo på.

4. Öka antalet konfirmander från 73 st (2022) (45 st 2018) till 100 st

- fler konfirmationsalternativ för unga och vuxna
- fördjupningsgrupper för äldre ungdomar som är i glappet ung- vuxen
- utöka antalet medarbetare som deltar i konfirmationsundervisningen

Policydokument och övriga handlingsplaner

- Församlingsinstruktionen
- Policy Hantering av personuppgifter/GDPR
- Barnkonsekvensanalys
- Sociala media
- Riktlinjer för konfirmationsverksamhet
- Doppastoral
- Resepolicy
- Miljöpolicy för Järfälla församling
- Lägerpolicy

2023-04-16

- Utdrag ur belastningsregistret

Program

I Järfälla församling erbjuder vi följande verksamheter för lärande och undervisning:

Barn 0-13 år

Öppen förskola för olika åldrar, Heroes, Champions, Barnkör i egen regi, Barnkör i samverkan med frivilliga, Påsk - och krubbvisningar, Jul- och påskspel, Bibeläventyret, Familjesöndag, Torsdagsöppet, Gudstjänst för små och stora, Dansverkstan, Musik och dansläger, Bibelutdelning till 6-åringar, Orgelskoj, Allhelgonasamlingar, Församlingsläger, Möta Sverige direkt, Språkcafé.

Unga från 13 år

Konfirmationsgrupper minst 3 alternativ varav ett ska vara gratis, Ledarutbildning, Grubbelklubben, Lektionsmedverkan på högstadiet, Thank God it's Friday, Ungdomskväll i Viksjö kyrka, Ungdomsband, Kulturkvällar i Viksjö, Språkcafé, Botellet.

Vuxna

Söndagsskola för vuxna, Torsdagsöppet, Pilgrimsvandringar, Dagsretreater, Meditation, Katekumenat, Alla kan sjunga-kör, Fritt inre måleri, Torsdagsträff, Trivselträff, Öppet hus, Språkcafé, Vuxenkörer, Bibelsamtal, MARY-metoden för praktikanter och rehabilitering. Kulturkvällar i Viksjö, Fönster mot världen, Språkcafé, Tekniktimmen.

Aktiviteter och metoder

Järfälla församling arbetar kontinuerligt med aktivitetsplaner för alla verksamheter. I aktivitetsplanen anges syfte, mål, resursbehov, kommunikationsplan, målgrupp, budget och vilka behov aktiviteten svarar mot. Varje aktivitet följs upp och utvärderas vid verksamhetsårets slut och påverkar framtida aktiviteter.

Varje aktivitet innehåller olika metoder som tas fram tillsammans med de som deltar. Exempelvis: upplevelsebaserat, musik, samtal, skapande, sång, dans, föredrag, bön och meditation.

Barnkonsekvensanalys

av Järfälla församlings församlingsinstruktion 2023

Inledning

I kristen tro intar barnet en särställning och de behöver därför särskilt uppmärksammas i Svenska kyrkans verksamhet. (ur inledningen till Kyrkoordningen)

I samband med bearbetningen av Församlingsinstruktionen så har följande frågor beaktats:

- *Vilka behov av kyrka har Järfällas barn och ungdomar på kort och lång sikt?*
- *På vilket sätt bidrar FIN till att kristen tro blir tillgänglig för denna grupp?*

Barnkonsekvensanalysen utgår från FN:s barnkonvention, och uppmärksammar särskilt fyra grundläggande principer:

- Artikel 2, Förbud mot diskriminering
Alla barn – oavsett barnets eller dess förälders hudfärg, kön, språk, religion, etniskt eller socialt ursprung, funktionshinder, sexuell läggning, politisk åskådning – skall visas hänsyn.
- Artikel 3, Barnets bästa ska komma i främsta rummet
Vid alla åtgärder som berör barn direkt eller indirekt skall hänsyn tas till barnets bästa.
- Artikel 6, Barn ska ha rätt till liv och utveckling
Det finns ett ansvar att eftersträva en optimal utveckling för alla barn, fysiskt, psykiskt, ekonomiskt, kulturellt, andligt och socialt.
- Artikel 12, Barn ska ha rätt att komma till tals
Delaktighet är ett avgörande verktyg för att kunna förverkliga barnkonventionen. För att deltagandet ska bli meningsfullt måste dokument och processer göras tillgängliga för barn.

Kartläggning

Under året 2022...

- ...var 17,5 % av församlingens tillhöriga i åldern 0-18 år
- ...döptes 220 (22 %) av de ca 1000 barn som föddes i Järfälla
- ...besökte i genomsnitt 120 barn våra öppna förskolor varje vecka
- ...träffade i genomsnitt ungdomsverksamheten 160 unika besökare per månad

Barnens röster

Våra allra yngsta besökare (0-3 år) talar i detta sammanhang via sina föräldrars röster.

De berättar att de verkligen uppskattar den möjlighet till socialt stöd och vila som Öppna förskolan erbjuder. Många är inflyttade till Järfälla och/eller är ensamstående föräldrar, och saknar egna nätverk för avlastning. Ekonomin kan begränsa transportmöjligheterna, vilket kan leda till social isolation i hemmet. Våra pedagoger uttalar utifrån många års erfarenhet att föräldrarnas frågor och funderingar kring barn är relativt konstanta. Nytt för tiden är dock den stress och tvivel som digitala medier och utbudet av "barn"-appar kan innebära. Flera ger uttryck för att föräldrarnas psykiska tillstånd "smittar" barnens tillstånd både positivt och negativt, och att glada föräldrar på förskolan indirekt också är det bästa för barnen. Öppna förskolan har också kommit att bli en viktig plats att samlas på i tider av migration och integration.

Barnen (9-12 år) tycker att det viktigaste med kyrkan är att barn kan komma dit och känna sig trygga. Vissa menar att det är viktigt att barnen i kyrkan ska få lära sig saker om Gud, medan andra menar att man inte behöver tro på Gud för att vara i kyrkan. Elever i Neptuniskolans åk 5 (2015) kompletterar med förslag på förändringar som skulle göra det mer lockande för dem att besöka kyrkan. Att ständigt kunna vara uppkopplad är för denna generation självklart, varför tillgång till gratis wi-fi står högt på önskelistan. Vidare nämner de att det ibland kan vara långtråkigt i kyrkbänken, och/eller svårt att förstå vad prästen säger. Förslagen på förbättringar utifrån deras behov är flera. T.ex. så ser de gärna att det finns ett mysigt ungdomsrum att vara i som alternativ till kyrkorummet, eller att det som berättas i predikan istället spelas upp i en pjäs och att man själv får vara mer aktiv – kanske spela på orgeln eller något.

Ungdomar (årskurs 6-9) i Järfälla har svarat på frågor om sina rättigheter i Rädda Barnens undersökning Ung röst. Resultat från 2022 visar att 12% under året har oroat sig över att familjens pengar inte ska räcka till. I spåren av pandemin syns en ökning av psykisk ohälsa.

49% av flickorna och 19% av pojkarna uppger att deras psykiska hälsa blivit sämre.

86 % av Järfällas tonåringar ser dock ganska eller mycket positivt på sin framtid.

Områden som gruppen uppfattar som mycket viktiga att ta itu med är åtgärder för att motverka rasism, bevaka lika rättigheter för tjejer och killar, samt utöka möjligheter för att barn och unga som mår dåligt att snabbt få professionell hjälp.

Under året konfirmerades cirka 74 ungdomar i något av våra konfirmandalternativ.

Konfirmanderna berättar att unga idag har behov av mötesplatser där man får vara, och bli accepterad för, precis den man är. Några lyfter fram betydelsen av att få vara fri i sin sexuella identitet. De tycker att kyrkan ska vara en plats där man kan få hjälp med problem, möjlighet att prata om svåra saker och få tröst när man ledsen. De föreslår också att "kyrkfolket" oftare ska söka upp ungdomar utanför kyrkan. Som ung är det lätt att tro att kyrkan är svår och krånglig, vilket kan göra det besvärligt att som ung vara den som tar första steget. Flera berättar om sina drömmar om att i framtiden gifta sig i en "riktig" kyrka.

I Järfälla församling erbjuds flera verksamheter och aktiviteter som direkt riktar sig till barn och unga. En barn- och ungdomsfond som efter ansökan kan ge bidrag till eventuella avgiftsbelagda aktiviteter har startats, för att alla barn och unga som önskar ska kunna delta i våra aktiviteter.

Källor och metod

0-6 år Församlingens pedagoger har i samtal med föräldrar som besöker öppna förskolan alternativt våra familjemåltider samtalat utifrån frågan "Vad kan kyrkan göra för ditt barn idag – vad betyder församlingens verksamheter för dig?"

7-12 år Församlingens pedagoger har i samband med församlingens verksamheter lyssnat av barnens behov och funderingar.

14-18 år Inom ramen för ungdomsgrupper och konfirmandverksamhet använder ledarna möjligheten till att enskilt och i grupp, muntligt och / eller skriftligt, samla in visioner och drömmar om kyrkan nu och i framtiden.

Statistik har hämtats från Max 18, Ung röst, samt församlingens kyrkobokföring och verksamhetsstatistik.

Analys

- Artikel 2: Förbud mot diskriminering

Alla barn – oavsett barnets eller dess förälders hudfärg, språk, religion, etniskt eller socialt ursprung, funktionshinder eller sexuell läggning – skall visas samma hänsyn.

Artikeln speglas i våra familjeläger, familjemåltider, konfirmationsgrupper för ungdomar med särskilda behov, funkisgrubbel samt i församlingens fonder för ekonomiskt stöd.

- Artikel 3: Barnets bästa ska komma i främsta rummet

Vid alla åtgärder som berör barn direkt eller indirekt skall hänsyn tas till barnets bästa.

Artikeln speglas i de rutiner som etablerats i samband med beredning av långsiktiga beslut.

- Artikel 6: Barn ska ha rätt till liv och utveckling

Det finns ett ansvar att eftersträva en optimal utveckling för alla barn, såväl fysiskt, psykiskt och ekonomiskt som kulturellt, andligt och socialt.

Artikeln speglas i verksamheter som Skolkyrkan, Bibeläventyret, Öppna förskolan och ungdomsledarutbildningen. Församlingen stödjer även vänförsamlingen Peeteli i Estland med årlig insamling via Lennart Ahlbäcks minnesfond.

- Artikel 12: Barn ska ha rätt att komma till tals

Delaktighet är ett avgörande verktyg för barnkonventionens förverkligande. För att deltagandet ska bli meningsfullt behöver dokument och processer göras tillgängliga för barn.

Artikeln speglas i att vi i samtliga verksamheter är lyhörda för barns och ungas återkopplingar. Vi utvecklar kontinuerligt kanalerna för vår kommunikation, så att den såväl tekniskt (appar, sociala flöden, utökat gratis wi-fi, webb-anmälan till aktiviteter) som innehållsmässigt blir intressant för den unga generationen. Alla våra verksamheter utvärderas av barn, och barn får vara med och påverka såväl verksamheternas innehåll som metoder.

Slutsats och rekommendation

Församlingsinstruktionens prioriterade områden (musik, diakoni och kyrkliga handlingar) motsvarar till stor del de behov som framkommit i analysen. Möjliga förbättringar för att öka barns rätt att komma till tals skulle kunna vara att församlingen tar initiativ till att upprätta tillfälliga barn-/ungdomsråd inom de nätverk vi redan deltar i.